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Abstrakt

Padesát let potřebovalo české divadlo, aby se konstituovalo jako plně

profesionální, tvůrčí, organizační i ekonomická součást české kultury a završilo tak

de facto národní obrození v této oblasti. Těch padesát let, rámovaných založením

ND a ustavením rámcové divadelní sítě ve 20. letech, representují výrazné tvůrčí

osobnosti dramatiků, skladatelů, zpěváků, herců, výtvarníků, ale i organizátorů,

ředitelů, manažerů…

Jedním z významných představitelů této generace byl i Václav Štech. Jeho

cesta od národně obrozeneckých aktivit na malém městě, přes řadu

podnikatelských projektů (včetně těch autorsko-právních) vedla do čela několika

výrazných divadelních scén (Městské divadlo na Královských Vinohradech, Lidové

divadlo Uranie, České národní divadlo v Brně), kde přes často složité situace

pomohl konstituovat řízení divadla jako mnohovrstevný konglomerát činností

tvůrčích, organizačních a ekonomických. Sledovat tuto cestu je poučné nejen

z hlediska dějin českého divadla, ale i jako inspirace v úvahách o možnostech

kulturní politiky v nejširším slova smyslu. A sledovat tuto cestu, pochopit záměry,

možnosti a výsledky Štechovy práce na tomto poli bylo proto předmětem této

práce.

Summary

Czech theatre needed fifty years to establish itself as a fully professional,

creative, organizational, and economic part of Czech culture, thus completing the

National Revival. Those fifty years, framed by the opening of the National Theatre

and the establishment of a framework network of theatres in the 1920s, are

represented by prominent creative individuals: playwrights, composers, singers,

actors, artists, as well as organizers, directors, and managers…

One of the important representatives of this group was Václav Štech. His

journey started with National Revival activities in a small town and took him

through a number of business projects (including ones related to copyright law) to

several significant theatre stages (Municipal Theatre in Královské Vinohrady,

People’s Theatre Uranie, Czech National Theatre in Brno), where he helped -

despite often complex situation - to constitute the management of theatre as a
multi-layered conglomerate of creative, organizational and economic activities. It

is instructive to follow this path not only in terms of the history of Czech theatre,

but also as an inspiration for thinking about the possibilities of cultural policy in

the broadest sense. This is why the subject of this work was to follow Štech’s steps

and understand the intentions, possibilities and results of his work in this field.
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1

„Tajemstvím Štechových životních úspěchů bylo, že mimo idealism

a poctivý zápal pro dobrou věc měl vždy dostatek smyslu pro realitu, pro cifry

a pro praktický život. Když bylo třeba, osvojil si znalosti účetnické a již jako

tajemník Městského divadla vinohradského počal se učiti psaní na stroji…”1

2

1. Úvod – Proč Václav Štech

Během studia na katedře produkce Divadelní fakulty Akademie múzických

umění v letech 2006 až 2011 jsem se začala hlouběji zajímat i o historii svého

oboru. Tento zájem vyústil do mé bakalářské a následně i magisterské práce.

V obou projektech jsem se zabývala postavou nejdéle sloužícího ředitele Národního

divadla – Gustavem Schmoranzem.3 Zatímco v bakalářské práci jsem se věnovala

jeho počátečním šesti letům ve funkci šéfa první české scény, v navazující

magisterské práci jsem se pokusila zasadit jeho další šestnáctiletou ředitelskou éru

do širšího divadelního, kulturního i společenského kontextu, a narazila tak na řadu

1 Petr Fingal. Václav Štech, dramatik, prosatér a organisátor: jubilejní náčrt k šedesátinám.
Praha: Máj, 1919, s. 21
2 Václav Štech. Fotografie. Archiv města Brna. Družstvo Národního divadla 1881–1949, inventární číslo R 35
3 Gustav Schmoranz (1858–1930 ) byl český divadelní režisér, výtvarník a nejdéle sloužící ředitel Národního
divadla v Praze (1900–1921).

https://cs.wikipedia.org/wiki/1858
https://cs.wikipedia.org/wiki/1930
https://cs.wikipedia.org/wiki/Re%C5%BEis%C3%A9r
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDtvarn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98editel
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_divadlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_divadlo

2

informací, které dokládají, jak dalece byl pražský divadelní organismus na začátku

20. století živý a proměnlivý. To se samozřejmě nevztahovalo pouze k situaci

Národního divadla, ale i k ostatním pražským „kamenným“ divadlům,

která procházela na pozadí velkých historických, sociálních a politických změn

stejně jako všechny segmenty společnosti mnoha změnami – organizačními,

provozními a pochopitelně i dramaturgickými.

Při svém studiu mapujícím působení Gustava Schmoranze v českém divadle

jsem nemohla nenarazit na postavu Václava Štecha, který mě okamžitě zaujal

jako Schmoranzův souputník i konkurent. Vzhledem k oboru, který jsem

vystudovala a kterému se i nadále aktivně věnuji, je pro mě stále inspirující

seznamovat se velkými, zajímavými, byť kontroverzními osobnostmi,

které působily ve významných řídících a manažerských funkcích českého divadla,

a právě takovou osobností bezesporu byl i Václav Štech. To je také hlavní důvod,

proč jsem se v rámci doktorandského studia na katedře teorie a kritiky DAMU

rozhodla věnovat jeho činnosti zakladatelské, organizátorské, řídící, dnešními

slovy manažerské a producentské.

Výsledkem mé práce by měl být ucelený portrét tohoto multifunkčního

divadelníka, který stál bezmála dvacet let v čele několika divadelních institucí

a snažil se je – i když často na úkor kvality repertoáru a pomocí poněkud

bulvárních praktik – vést v dobách bouřlivých politických a sociálních změn české

společnosti. Vzhledem k mému předešlému studiu a stávající profesi je práce

věnována v první řadě Štechovi jako divadelnímu manažerovi, řediteli tří předních

divadelních scén4, ale i velmi schopnému nakladateli či zakladateli různých

významných kulturních podniků, mnohé v pozměněných formách fungují dodnes.

Samozřejmě nešlo opomenout jeho bohatou literární činnost, zaměření mé práce

ani má odbornost však neumožňují její estetické hodnocení. Nelze ale pominout

okolnost, že Štech je jako komediograf dodnes zastoupen v repertoáru

ochotnických i profesionálních divadel.

O Václavu Štechovi, stejně jako o Gustavu Schmoranzovi, nevyšla nikdy

žádná monografie ani jiné ucelené dílo, které by mohlo sloužit jako výchozí

materiál. Pro práci i pro objektivitu výsledného textu tak bylo nezbytné čerpat

z pramenů různých zdrojů, především z archiválií Městského divadla na

4 Václav Štech byl postupně ředitelem Městského divadla na Královských Vinohradech, divadla Uranie a
Národního divadla v Brně.
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Královských Vinohradech, které jsou uloženy v Divadelním oddělení Národní

muzea, Štechovy soukromé korespondence, z dobového tisku a pochopitelně

i z dílčích odborných studií, vztahujících se ke zkoumaným divadelním či kulturním

událostem.

Významným, i když historiograficky specifickým zdrojem informací byly

pochopitelně i písemnosti samotného Václava Štecha. Většinou se sice jedná

o poměrně jednostranný pohled na danou problematiku, ale díky Štechově až

mírně chorobné snaze archivovat důležité informace a dokumenty se knihy jeho

vzpomínek staly velkým zdrojem informací pro tuto práci.

Vzhledem k tomu, jak se v případě prací o Gustavu Schmoranzovi osvědčilo

studium jeho rozsáhlé korespondence, snažila jsem se získat prostřednictvím pěti

potomků a nositelů autorských práv po Štechovi co nejvíce dochovaných

materiálů. Nakonec jsem na ještě odborně nezpracovanou korespondenci Václava

Štecha narazila v archivu Vlastivědného muzea ve Slaném. Jak jsem již ale zmínila,

jedná se zatím o do velké míry neutříděné materiály, takže zabralo mnoho času

dostat se přes rodinnou a přátelskou korespondenci k dokumentům pro tuto práci

relevantním. Okolo třiceti Štechových rukopisů je uloženo také v Divadelním

oddělení Národního muzea.

Cennými materiály ze Štechova brněnského období disponuje Archiv města

Brna (fond R35), Městského zemského muzea v Brně a významnou sumu informací

obsahuje i několik diplomových prací na téma historie Národního divadla v Brně

v archivech příslušných vysokých škol.

Dalším zdrojem informací o Václavu Štechovi je také dobový denní

a divadelní tisk: noviny a časopisy s odkazem na Štecha jsem dohledávala podle


[…]


513 Zakladatelem myšlenkového proudu je Henry Fayol (1841–1925), který v roce 1916 definoval koncept pěti
manažerských funkcí, tehdy uváděných jako pět funkcí správy. Své poznatky sepsal do knihy General and
Industrial management.
514 Jan Dvořák. Malý slovník managementu divadla příručka pro organizátory, producenty, manažery,
produkční, studenty a adepty studia divadla, kultury a umění. Praha: Pražská scéna, 2005, s. 213-214
515 Tamtéž
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začalo říkat producent či kulturní manažer. Dnes v první čtvrtině 21. století se

leccos mění. Probíhá transformace divadel, jsou rozpouštěny stálé divadelní

soubory, některá divadla ustupují od tradičního divadelního provozu a hrají

sériově, vzniká řada stagion, některé politické strany zpochybňují potřebu

autorského zákona, diskutuje se nová kulturní politika a velkým tématem je

udržitelnost lidských pracovních sil. V blízké budoucnosti možná přijdeme i o

klasické hierarchické vedení organizací, které ustoupí kolektivnímu hledání smyslu,

hodnot, vnitřní motivace a sebeřízení. Nicméně nedocenit Štechovy zásluhy

v divadelní historii by bylo neodpustitelné i neprozřetelné, historie je přece

magistra.

„Mám o divadelním hospodaření mínění, že se tomuto umění říditi divadla –

nelze nijak naučiti. Tomu nutno věnovati život. Musí býti znalostí divadla prosycen,

kdo je chce říditi.“516

516 Václav Štech. Džungle literární a divadelní. Nakladatelství Máje, 1938, Praha, str. 478
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11. Použité prameny a literatura

Archivy:

Archiv. Města Brna. Družstvo Národního divadla 1881–1949, inventární číslo R

35.

Archiv. Národní divadlo Brno. Přehled repertoáru Národního divadla Brno

(1919-1925)

Korespondence G. Schmoranze. Pozůstalost Jany Ježkové

Korespondence V. Štecha. Pozůstalost V. Štecha. Vlastivědné muzeum ve

Slaném.

Korespondence V. Štecha. Divadelní oddělení, Národní muzeum. Signatura H6A.

Státní oblastní archiv v Praze. Kladno 12 (N1859 – 1862), Praha (S1947 – 1953)

Virtuální studovna IDU. Online databáze divadelních inscenací

Prameny:

Periodika:

Čas:

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 20., č. 130, 7. 1. 1906

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 27., č. 154, 7. 6. 1913

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 27., č. 170, 1. 7. 1913

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 27., č. 278, 10. 10. 1913

České slovo:

České slovo. Praha: J. V. Klofáč, roč. 3., č. 105., 7. 5. 1909

Dalibor:

Dalibor. Praha: Mojmír Urbánek, roč. 30., 2. 5. 1908

Dalibor. Praha: Mojmír Urbánek, roč. 33., 10. 2. 1911

Jeviště:
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Jeviště. Praha: František Borový, roč. 1., č. 22–23, 17. 8. 1920

Lidové noviny:

Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně. roč. 32., č.

334, 4. 7. 1924

Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně. roč. 33., č.

184, 12. 4. 1925

Máj:

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 3., č. 10, 18. 11. 1904

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 5., č. 16, 12. 11. 1906

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 8., č. 26, 1909

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 6., č. 9, 22. 11. 1907

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 12., č. 13–14, 6. 3. 1914

Moravská orlice:

Moravská orlice XII. Brno: František Uman, č. 79, 1883

Národní listy:

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 53., 4. 10. 1913

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 59., č. 79, 2. 4. 1919

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 58., 3. 10. 1919

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 59., č. 257, 1. 11. 1919

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 68., č. 64, 2. 1. 1928

Národní listy. Praha: Julius Grégr 1913, roč. 68, 1. 4. 1928

Pražská lidová revue:

Pražská lidová revue. Praha: Josef Pávek roč. 9., č. 10, 1913
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Slánský obzor:

Slánský obzor. Slaný: nákladem Musejního spolku v Slaném, 1834, roč. 42, č. 1

Slánský obzor. Ročenka musejního spolku v Slaném. Slaný: nákladem Musejního

spolku v Slaném, 1893, roč. 1., č. 1

Slánský obzor. Ročenka musejního spolku v Slaném. Slaný: nákladem Musejního

spolku v Slaném, 1894, roč. 2., č. 1

Slánský obzor. Slaný: Musejní a literární spolek Palacký, 1948

Tribuna:

Tribuna. Praha: roč. 1., č. 155, 14. 8. 1919

Tribuna. Praha: roč. 1., č. 182, 3. 9. 1919

Tribuna. Praha: roč. 2., č. 266, 13. 11. 1920

Tribuna. Praha: roč. 5., č. 53, 4. 3. 1924

Večer:

Večer. Praha: Roln. tiskárna, roč. 10., č. 116, 23. 5. 1923

Venkov:

Venkov, Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, roč. 8., č. 233, 4. 10.
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