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Oponentský posudek disertační práce

Dosavadní divadelní dějepisectví nadále ulpívá v zajetí scénocentristického paradigmatu bez

zohlednění neestetických kontextů, rámců a širších systémů. Je tomu již více jak sto let i

v případě obou vlajkových lodí našeho divadla, tandemu Národní divadlo – Divadlo na

Vinohradech, která se v posledních letech dostala do hledáčku Viktorie Schmoranzové.

Zkoumáme dílo na jevišti, dění v portálu scény a ochuzujeme se o mnohovýznamovost

divadla obecně. Donekonečna interpretujeme inscenační dílo – Kvapilovo, Hilarovo a dalších

–, rentgenujeme desítky herců, pod mikroskop vkládáme rukopisy autorů, poznámky

dramaturgů nebo návrhy divadelních výtvarníků. A uniká nám celek rozsahu divadla.

I přispěním autorky předložené disertační práce shledáváme, že naše analýzy uplynulých časů

divadla jsou oktrojované, dílčí, selektivní a netotální, že se musíme zajímat o všechny složky

divadelního systému, jimiž jsou i provozní procesy a agendy, bez nichž by divadlo nemohlo

existovat. Práce atakuje přežívající teatrologický neopozitivismus, ignorující skutečnost, že

jeviště je jen display divadla, že to nejpodstatnější je ukryto mimo monitor: paměť

s procesorem, datové soubory, programy, operační systémy, parametry, mechanika, rozhraní,

periferie, sítě, napájení, ovládání atd. atp.

A tu jsme již přímo v ohnisku zájmu kandidátky doktorské hodnosti Viktorie Schmoranzové,

usilující v posledních letech systematicky a důsledně o nápravu situace průzkumu našeho

divadla. Absolventka studia na Katedře produkce DAMU tak činí dlouhodobě fundovanými

pohledy na vůdčí osobnosti divadelního provozu především v obou již zmíněných

uměleckých tělesech, letadlových lodí naší divadelní flotily.

Autorka se znalostním nadhledem a jasnou vizí úkolu a cíle vstupuje do oborového diskursu

s vědomím divadla ve své celostnosti, hovoří o předpokladech divadla, podmínkách a

pravidlech, obnažuje nám, co je to divadlo ve svém celku a jak se děje. Už její práce

bakalářská a magisterská ukázaly na příkladu divadelníka Gustava Schmoranze, po Františku

Adolfu Šubertovi druhém řediteli ND (v letech 1900-1922), že divadlo je dynamickou

strukturou interakcí, kde nás čekají značná dobrodružství právě v linii teorie realizace divadla,

v průzkumu uskutečňování divadla.

Na bakalářský a magisterský předstupeň (bakalářská práce Gustav Schmoranz a jeho éra

v ND, 2009; magisterská diplomová práce Gustav Schmoranz – 22 let v ND, 2012) nyní

autorka navazuje: nabízí analogický a komparativní pohled na činnost Václava Štecha,

dalšího z divadelních organizátorů kulminujícího národního vzmachu konce 19. století a

prvních dekád století dvacátého, a to na vlně impozantního industriálního a ekonomického

rozvoje českých zemí a esteticky za časů secese a moderny.

Kandidátce doktorské hodnosti se podařilo věrně a zároveň spravedlivě vyportrétovat další z

vůdčích divadelních autorit doby, a to od osvětového a ochotnického zakořenění ve Slaném,

přes angažmá ve vlivném spisovatelském spolku Máj, spojeném s úsilím o agentáž a řádné

oceňování autorů, ke kariérním vrcholům. U profesionálního divadla za takový považujeme

Štechův podíl na akceleraci a profilaci vinohradské scény v letech 1909-1913. V „druhém

českém divadle Národním“ mladočech Václav Štech nabral dech ihned po otevření, kdy o 10

let staršímu řediteli F. A. Šubertovi se sedmnáctiletou praxí v ND asistoval Štech jako

tajemník a jeho zástupce, aby se záhy – na čtyři a půl roku – sám postavil do čela vinohradské

scény, tehdy ještě dvousouborové, když František Adolf Šubert, staročech ještě s fantomem F.

L. Riegera v zádech, překvapivě rychle skončil.

Předložená práce nám šťastně objasňuje dobové specifikum: činnost Městského divadla

Královských Vinohrad byla od počátku, od roku 1907, formována netradičně, nikoliv

hereckým principálem nebo režisérem, ale manažerskou osobností, divadelním organizátorem

takřka dnešního řízu. Štech byl podnikatelem a producentem moderního typu 20. století,

inspirátorem i manipulátorem, animátorem a modelérem systému, slovy Petry Ježkové

opravdu „mužem neúmorné píle, energie, pracovní dychtivosti a podnikavosti“, zároveň i

obratně zastírající subjektivní motivace – kupříkladu autorské – nebo preference spolkové

(Spolek českých spisovatelů beletristů Máj) až po již naznačené politické (mladočeši).

Jeho dravá a bojovná povaha, jakož i neustávající dělnost, provázejí i další povinohradské

etapy: řízení Lidového divadla Uranie s kapacitou 1800 diváků po dobu první světové války i

ve smluvním šestiletí popřevratovou éru ředitelského angažmá v (Českém) Národním divadle

v Brně, jak vzrušivě autorka postihuje. Předměstský „Volkstheater“ Uranie přiléhavě

charakterizuje jako projekt, (České) Národní divadlo v Brně, v novém Československu a po

proměně národnostní hierarchie moravské metropole zase jako kulturní instituci, imponující

už náročným provozem na třech scénách: v Městském divadle Na hradbách, starém divadle na

Veveří a v Redutě.

Autorka u Štecha nezastírá – zejména už v prestižním vinohradském postu – při jeho

preferenci plného hlediště jistou konvenčnost ve smyslu uměleckém, nevýbojnost a nevůli

k experimentování, které zákonitě polarizovaly vztah k Hilarovi, v Brně pak k Jiřímu

Mahenovi i dalším osobnostem českého moderního divadla. K součástem ředitelova přístupu

náležely polemické a útočné dovětky v memoárových komentářích. K akcentovanému

kulturnímu univerzalismu náleželo i vedení dvou nakladatelských linií – privátní a

Nakladatelského družstva Máje.

K ocenění ve více jak dvěstěstránkové disertaci je i bohatá ikonografie v příloze, soupis

pramenů a literatury a další náležitosti; na druhé straně je autorce možné vytknout přílišnou

důvěru v počítačové algoritmy, které ze Štechova spoluautora Karla Šípka učiní současného

populárního tv-moderátora (s. 39), opakovaně „opraví“ jméno našeho vzácného kolegy

Zdeňka Hedbávného (s. 55 a 62) nebo vytvoří i 20. měsíc (s. 126). Obtížněji omluvitelná jsou

doporučení k nápravě gramatiky (s. 64 „co se týče Štechovy režijní činnosti“; s. 103 „hry

byly“; s. 117 „kusy se líbily“; s. 120 „kritika vytýkala Štechovi“).

Disertační práce Viktorie Schmoranzové je přínosem nejen pro obor divadelního

managementu, ale i obecněji z hlediska divadelněhistorického, přispívá k pochopení zvratu

divadla u nás ve prospěch českého živlu, včetně Prahy, v níž do roku 1907 naše zlatá kaplička

čelila dnes již obtížně představitelné převaze robustních německých scén (Deutsches

Landestheater, Neues Deutsches Theater/Nové německé divadlo a Deutsches

Volkstheater/Německá aréna v Heinovce).

Lze si jen přát, aby průzkum ředitelsko-manažerské sféry pokračoval, dospěl i k publikačním

výstupům. Původní školitel – pan profesor Císař – by snad mohl být spokojený.

Doporučuji disertační práci MgA. Viktorie Schmoranzové k obhajobě.

V Praze 5. 9. 2021

Doc. PhDr. Jan Dvořák